
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 182 del 20-10-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 182  DEL  20-10-2016 
 

Reg. generale n. 640 del 20-10-2016 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  LAVORI DI PRONTO INTERVENTO POST SISMA DEL 24/08/20 16. 
RIMOZIONE IMPIANTISTICA INTERNA IN DIPENDENZA DELL' INTERVENTO 
DI SOSTITUZIONE CONTROSOFFITTATURA SCUOLA INFANZIA E 
PRIMARIA "DOLORES PRATO". IMPEGNO DI SPESA ED AFFID AMENTO 
LAVORI.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- con delibera di Giunta comunale n. 165 del 21/09/2016 veniva approvato il verbale 

di somma urgenza e la perizia giustificativa di spesa dei “lavori di pronto intervento 
post sisma del 24/08/2016 – sostituzione controsoffittatura scuola infanzia e primaria 
Dolores Prato”; 

- nella porzione di edificio adibito a scuola dell’infanzia è presente un locale adibito a 
cucina nel quale non si svolge più, da tempo, la preparazione dei pasti, ma che risulta 
ancora interamente arredato e completo di impianti; 

- la demolizione della controsoffittatura in tale contesto sarebbe oltremodo 
difficoltosa, con conseguente aggravio in termini di costi (considerate le particolari 
condizioni in cui si andrebbe ad operare) e di tempi di esecuzione; 

- allo stato attuale non è in previsione il ripristino dell’attività di preparazione dei pasti 
in tale locale e che, contestualmente, tali spazi potrebbero essere utilmente impiegati 
per ampliare l’adiacente aula tramite la demolizione del divisorio di separazione tra i 
due ambienti (tra l’altro diffusamente lesionato dal sisma e quindi bisognoso di 
riparazione); 

 
ATTESO, quindi, che la completa dismissione del locale cucina risulta 

perfettamente in linea con le esigenze pubbliche e didattiche, per quanto concerne sia il 
recupero di spazio attualmente non utilizzato sia la snellezza, la rapidità e l’economicità 
dei lavori di pronto intervento; 

 
RILEVATO che: 

- prima di procedere all’attuazione di tale proposito è necessario procedere alla 
rimozione dell’impiantistica interna a tale locale (impianto elettrico, idrico, termico, 
adduzione gas ed aspirazione) e degli arredi; 

- per l’esecuzione di tali prestazioni è stata interpellata la ditta DUE P s.n.c. di 
Persichini Tonino e Palmucci Marco di Treia (MC), in possesso delle abilitazioni di 
legge per operare nell’ambito sia degli impianti elettrici sia degli impianti idro-
termo-sanitari, la quale quantificava l’intervento in circa € 600,00 + IVA (pari a 30 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 182 del 20-10-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

ore lavorative al costo unitario di € 20,00 + IVA e quindi di gran lunga inferiore ai 
costi orari di riferimento stabiliti dal Provveditorato Interregione OO.PP. Toscana, 
Marche ed Umbria); 

 
VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il 

comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte.”; 

 
DATO ATTO che, trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 euro, per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’articolo 36, comma 2, e nell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016: 

- art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta;”; 

- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata 
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri.”; 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva della medesima ditta, attestata dal 

documento unico di regolarità contributiva prot. INAIL_4486505, acquisito mediante 
accesso al sistema DURC on line, con scadenza di validità prevista per la data del 
06/12/2016; 

 
RITENUTO, pertanto, dover procedere ad affidare i suddetti lavori, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta DUE P s.n.c. di Persichini 
Tonino e Palmucci Marco di Treia (MC) per un importo stimato in € 600,00 + IVA 22%; 

 
ACQUISITO il seguente CIG (Codice Identificativo Gara) in modalità 

semplificata: ZC31BABEC8; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 30 dicembre 2015, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 2 marzo 2016, con la 

quale è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2016, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 182 del 20-10-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta DUE P s.n.c. di 

Persichini Tonino e Palmucci Marco di Treia (MC) i lavori di rimozione impiantistica 
ed arredi nell’ex locale cucina della scuola dell’infanzia “Dolores Prato” in 
dipendenza dell’intervento di sostituzione della controsoffittatura resosi necessario a 
seguito dell’evento sismico del 24/08/2016; 

 
3. di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello del ripristino della fruibilità dei 

locali della scuola dell’infanzia Dolores Prato ed il recupero di spazi da destinare 
ad attività didattiche; 

- l’oggetto del contratto è, quindi, la rimozione dell’impiantistica interna all’ex 
locale cucina e degli arredi; 

- il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa; 
 
4. di RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il 

Responsabile unico del procedimento e direttore dei lavori è il geom. Giampaolo 
Acciarresi, Istruttore tecnico dir.vo del 3° Settore; 

 
5. di DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento curerà tutti gli 

adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 
 
6. di IMPEGNARE la somma di € 732,00 al capitolo 240201 del bilancio corrente, sul 

quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria; 
 
7. di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 182 del 20-10-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 20-10-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
07-07-2017. 
 

Treia, lì 22-06-2017 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 22-06-2017 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


